
Milčanský rybník – klid
a oddech v Máchově
kraji

29. 07. 2025 10:30

V srdci Dokeské pahorkatiny, nedaleko městyse Holany na Českolipsku,
se rozprostírá Milčanský rybník, známý také jako Velká Nohavice.
Tento vodní útvar je součástí historické soustavy Holanských rybníků,
která vznikla již ve středověku a dnes patří k nejvýznamnějším
rekreačním oblastem regionu.

„Milčanský rybník je ideálním místem pro ty, kdo hledají klid, přírodu, vodní radovánky i kousek
historie. Ať už přijedete s kolem, stanem nebo jen na výlet, čeká vás zde skutečný klenot severních
Čech,“ uvedla Květa Vinklátová, náměstkyně hejtmana pro resort kultury a cestovního ruchu.

Rybník byl založen v roce 1864 a dnes zaujímá plochu téměř 30 hektarů. Jeho nepravidelný tvar
se třemi zátokami, břehy porostlé stromy a rákosím, vytváří ideální prostředí pro rybolov,
koupání i klidnou rekreaci. Rybník je průtočný a slouží také jako chovný. Pečuje o něj Rybářství
Doksy.

Kolem rybníka se nachází kempy, chatové osady a rekreační zařízení, včetně kempu Milčany,
který provozuje městys Holany. Nabízí deset chatek, sociální zázemí a venkovní občerstvení –
ideální zázemí pro rodinnou dovolenou nebo víkendový pobyt.

Milčanský rybník je snadno dostupný – z Holan k němu vedou cyklotrasy číslo 3086 a 211, po
jižní straně prochází i červeně značená turistická trasa směrem na Stvolínky. V okolí se nachází
zříceniny hradů Milčany a Hostíkovice, které dodávají krajině historický nádech.

Milovníci přírody ocení blízkost Chráněné krajinné oblasti Kokořínsko – Máchův kraj, kde se
tyčí výrazné vrchy Vlhošť a Ronov s přírodními rezervacemi. Do Holan jezdí pravidelná
autobusová doprava, nejbližší vlakové zastávky jsou ve Stvolínkách a Zahrádkách.


